СЕЛЬСКАЯ ДУМА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ЛАВРОВСК»
МУНИУИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН»
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	от 10.01.2024 г

	                           №  145

Об утверждении  ежегодного отчета Главы
администрации сельского поселения
«Деревня Лавровск » за  2023 год.

В соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправлен6ия в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.,  Устава муниципального образования сельское поселение  «Деревня Лавровск» Сельская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить ежегодный отчет главы администрации сельского поселения «Деревня Лавровск» Власовой Ольги Александровны  о результатах  деятельности администрации сельского поселения «Деревня  Лавровск».
	2. Настоящее решение подлежит обнародованию в специально отведенных местах на территории сельского поселения  «Деревня   Лавровск»

Глава муниципального образования:                          П.С.Лукиян

                                   ОТЧЁТ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
                                        СП «ДЕРЕВНЯ ЛАВРОВСК»
                                 О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2023 ГОД.

    Остался позади очередной 2023 год. Год не простой , напряженный как для жителей сельского поселения, так и для органов местного самоуправления. В 2023 году работа администрации сельского поселения «Деревня Лавровск » строилась в соответствии с планами  и в тесном контакте с отделами администрации муниципального района «Козельский район», общественными организациями, депутатами Сельской Думы, жителями сельского поселения и многое удалось сделать
В состав сельского поселения «Деревня Лавровск» входят  19 населенных  пунктов
в которых постоянно зарегистрировано 419 человек, из них  детей до 18 лет –82  человека; от 18 до 65 лет -284 человека, и   люди старше 65 лет- 53 человека.

Общая площадь земель сельского поселения  655 га, в том числе земли населенных пунктов –252 га;
земли сельскохозяйственного назначения –371га;
лесной фонд – 27 га.
Трудоспособное население активно занимается развитием личного подсобного хозяйства.
На территории сельского поселения  находится одно КФХ- где содержится 330 коз, из них 272  козематки.
В личном подсобном  хозяйстве у нашего населения содержится:
- КРС- 128 в том числе 55 коровы
-овец- 153
-козы- 44
-лошади- 7
- птица- 520

Острейшей проблемой поселения является демографическая ситуация.
Уменьшается численность населения, смертность превышает рождаемость.
В 2023 году на территории сельского поселения «Деревня Лавровск»
 родилось 2 ребенка, умерли -  7  человек.
На территории поселения школы нет, поэтому детей школьный автобус возит
из деревни Гришинск и д.Парфеново - в Козельск.
Из с. Фроловское школьным автобусом дети ездят на занятия в Покровскую школу.

                                              Экономика и финансы
Бюджет формируется и расходуется в рамках муниципальных и ведомственных программ: это
благоустройство территории СП; развитие культуры СП, повышение уровня
эффективности бюджетных расходов, развитие градостроительной деятельности.
общий объем доходов  бюджета СП «Деревня Лавровск» в сумме 4584,0 тыс. рублей,  в том числе объем безвозмездных поступлений от других бюджетов в сумме 2445,0 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета СП «Деревня Лавровск» в сумме   4705,4 тыс. рублей;

- земельный налог  с организаций составил-  751243,97 р.
- земельный налог с физических лиц – 338024,88, 0 р.
- имущественный налог –32750,95 р.
- единый сельхозналог -9443,40р
-местный налог самообложение – 25220,00 р.
-госпошлина -  1200,00 рублей.
 Доход от аренды з/у  449,0 руб.
В 2023 году на территории поселения сохраняются действующие льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц  .

Для увеличения доходной  части  бюджета  администрацией,  в течении года,  проводилась работа с населением по оформлению домовладений и земельных участков, вступление в наследство.
Исполнение расходной части бюджета производилось согласно бюджетной росписи в пределах
поступающих доходов, производились расходы:
-  плата за уличное освещение,
-  за ремонт уличного освещения ,
-  услуги связи и многое др.
В сельском поселении есть группы населения, которые нуждаются в социальном обеспечении и защите это льготная категория граждан - из них многодетных семей 6 в которых воспитываются 30 детей,
 труженики тыла- 1 человек;
льготники по топливу- 13   человек.
Обслуживанием этих категорий граждан занимается отдел социальной защиты населения администрации МР «Козельский район». Но администрация сельского поселения тоже не остается в стороне от этой работы. Мы помогаем льготным категориям граждан с оформлением различных справок, предоставлением их в отдел соцзащиты.
Большой % населения – это люди пенсионного возраста, но они
активно участвуют во всех мероприятиях, проходящих в сельском поселении, являясь инициаторами многих из них. В числе таких мероприятий: благоустройство.
Благоустройство населенных пунктов –остается  одной  из главных задач нашего поселения.
На территории поселения проходит магистральный газопровод.
Село Фроловское  и деревня Усово– полностью газифицированы .
 В 2023 году  построен межпоселковый газопровод Козельск- Гришинск с отводами по деревням  Савинск, Парфеново, Бобровка, Лавровск.
- Построен колодец в д.Рядики.
В рамках летнего содержания автодорог на территории  сельского поселения  администрацией МР «Козельский район» были выполнены мероприятия по профилированию дорожного полотна с локальным добавлением материала до населенных пунктов:
- д. Ст. Гришинск -150 метров подсыпки щебнем;
- д.Звягино,
- д. Ваниловка;
- участок дороги до д.Бобровка, до д.ст.Савинск (дорога по полю)
Локальная подсыпка  щебнем в д.Лавровск.
	Были выполнены мероприятия по профилированию дорожного полотна в д.Усово.
 Администрацией МР «Козельский район» был отремонтирован мост в д.Звягино.
 Начат ремонт переправы через реку Другузна в с.Ивановское, но ремонт не завершили. (контракт с подрядчиком расторгнут).
	В рамках реализации программы поддержки местных инициатив был выполнен ремонт дороги по ул. Садовая в д. Бобровка протяженность 0,310 км.(2 этап) на сумму 979535,40 рублей.
 Силами администрации  и клуба отремонтирован  памятник в д.Егорье .
Провели химическую обработку  от борщевика Сосновского  на площади 10 га в д.Лавровск - 5га, в с.Фроловское - 5 га.
На регулярной основе проводится ремонт и установка новых объектов уличного освещения: в 2023 году произведена замена 10 фонарей уличного освещения, и установлено  12 новых  фонарей уличного освещения, по действующим опорам. ( Лавровск -4, Гришинск -1 , Егорье- 2, Бобровка -1 , Усово -1, Фроловское- 1 , Новоселки -1, Ваниловка -1)
Провели спил аварийных деревьев в с.Фроловское  (5 деревьев) и д.Гришинск (2 ракиты и три  «американских клена»)..
Проводились противопожарные меры  в поселении – опашка населенных пунктов ( Гришинск, Усово, Фроловское) - сумма контракта- 25000,0рублей.
Закуплен противопожарный гидрант  -19000,0 руб
Запущена в эксплуатацию станция очистки воды в д.Усово.
Провели косметический ремонт здания администрации  (благодаря Главе МО)

С апреля по сентябрь месяц во всех населенных пунктах сельского поселения были проведены субботники по благоустройству территории. Проведена санитарная обрезка деревьев, высажены саженцы деревьев, кустарников, ликвидированы
несанкционированные свалки жителями поселения.
В зимний период проводится чистка дорог от снега в населенных пунктах.
Поставленные задачи на 2023 год  выполнены  в большей степени.

   На территории сельского поселение находятся социально значимые объекты:

 - Гришинский  сельский  клуб,  где ко всем  праздничным датам проходят  различные мероприятия  , так же велись  поздравления на дому пожилых   жителей .

- работают 2 сельских библиотеки, в с.Фроловское и д.Гришинск.  Услугами библиотек пользуются 350 читателей  из них 25 детей.
За 2023 год читателям выдано 3400 книг,
- детям 447.
В библиотеках выписываются газеты: Козельск , Российская газета, журналы для взрослых и детей- это  «Дарья»,  «Непоседа», «Моя прекрасная дача», «Сад и огород» .
Гришинской библиотекой  проведено 99 мероприятий в Вконтакте. Посещаемость страницы библиотеки за год составило 3000.

 На территории сельского поселения осуществляет деятельность один объект розничной торговли -  магазин Козельского Райпо.  в с. Фроловское.
 и  автолавка  Козельского  Райпо,  которая  обеспечивает  население товарами повседневного спроса ( обслуживает деревни- Гришинск (Звягино) и Лавровск .

- к сожалению в 2023 году закрыли отделение почтовой связи в д.Гришинск.
На территории поселения работает 2 ФАПа в с.Фроловское и д.Лавровск которые  работают  пока на1/4 ставки (один раз в неделю).
  В с.Фроловское у нас находится храм – «Введение во храм Пресвятой Богородицы»,  храм действующий .
Администрацией за прошедший год было выдано 106 справок жителям сельского поселения различного характера.
 Принято -37 постановление и 53 распоряжение по администрации.
За отчётный период состоялось 13 заседаний Сельской Думы с/поселения, Сельской Думой было принято 40 решений.
Нормативно-правовые акты размещаются на сайте администрации МР «Козельский район», а также на информационных стендах сельского поселения.
Проводятся сходы по пожарной безопасности с гражданами поселения и с многодетными  семьями.
В 2023 году инспектором   ПЧ  были  установлены  автоматические пожарные извещатели  трем многодетным семьям .
Администрация сельского поселения  «Деревня Лавровск» поддерживает связь со всеми организациями, независимо от формы собственности, с общественными организациями - Советом Ветеранов и инвалидов.
В каждодневной работе администрации с населением оказывает помощь участковый - Мосин Сергей Николаевич;
 депутаты Сельской Думы , а особенно хочу поблагодарить  Ген.директора ООО «Красный комбинат» Лукияна Петра Семеновича  за оказанную помощь администрации и жителям сельского поселения.

                                                      Планы на 2024 год

1. Продолжить работы по благоустройству территории   сельского поселения.
2. Ремонт дорог в населенных пунктах.
     3. Освещение населенных пунктов .
4. Проведение противопожарных мер  в сельском поселении.
      5. Химобработка  территории сельского поселения  от борщевика  «Сосновского»
     6.Участие в программе – поддержка местных инициатив (дорога в д.Лавровск)
7. Закончить работы по ремонту переправы в с.Ивановское
8.Отремонтировать переезд , ведущий на деревенское кладбище в д.Гришинск.
9.Строительство колодца  в д.Гришинск, ул.Советская.

Спасибо!

10.01.2024 г.

	                         Вопросы жителей

1. Ремонт переправы через ручей в д.Гришинск, дорога ведет на деревенское кладбище.
2. Ремонт переправы в с.Ивановское.
3. Участие в программе ПМИ дорога в д.Лавровск.
4.  Дорога до деревни Бобровка (участок дороги 100-150 м)
5.  Дорога в д.Гришинск, ул.Молодежная, ул.Советская.
6. Подсыпка щебнем дороги в с.Фроловское, ул.Молодежная, съезд с трассы на улицу молодежная.

1